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Abstract
This presented bachelor’s thesis deals with the issue of data warehousing and
the process of data gain from the CEP, which belongs to the International
System of Research, Development, and Innovations.

This thesis describes the process of retrieving data from the API IS VaVal
in the JSON format, the recording of the data to DBMS Oracle and finally
the verification of the data’s relevance and its cleansing.

The second part of the thesis presents a model of a data dart, which is filled
with the previously mentioned data. The precision of the data’s function is
proved by running a few analyses in the Power Bi software. The correctness
of the data is confirmed in the DBMS after uploading the unedited API
data.

Key words

Data warehouse, Central Evidation of Projects, Data cube, Databsase, Data
transformation

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou datových skladů a získáváním
dat z CEP, který spadá pod Informační systém výzkumu, vývoje a inovací.

V práci je popsán proces získávání dat z API IS VaVaI ve formátu JSON,
nahrání dat do SŘBD Oracle, zjišťování relevance dat a jejich čistění.

Ve druhé části je vytvořen model datové kostky, který je naplněný daty. Ově-
ření správnosti funkčnosti probíhá pomocí jednoduchých analýz v nástroji
Power BI. Správnost dat je otestována v SŘBD z neupravených nahraných
dat API.

Klíčová slova
Datový sklad, Centrální Evidence Projektů, Datová kostka, Databáze,
Transformace dat
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1 Úvod

Centrum informatizace a výpočetní techniky poskytuje služby Západočeské
univerzitě v Plzni, které jsou spojené s rozvojem a provozem informačních
technologií. Jedno odvětví centra se věnuje tvoření datových skladů, pomocí
kterých lze analyzovat data sloužící např. k výkaznictví výročních zpráv,
k tvorbě a udržení strategických záměrů univerzity, dalším analýzám či hle-
dání nečekaných korelací. Zároveň datový sklad vede díky svým principům
(jen čte, neopravuje data) k čistění dat v primárních systémech.

V dnešní době je problém s velkým množství dat. V práci jsou vybrána
vhodná data z CEPu (Centrální Evidence Projektů), která budou sloužit
pro naplnění datové kostky. Vybraná data z datové kostky nám slouží pro
vizualizaci ve vhodném analytickém nástroji, kde můžeme narazit na zají-
mavé korelace dat.

Nejdříve bude rozebrána teoretická část databázových systémů a databá-
zových skladů kvůli seznámení a objasnění pojmů. Následovat bude popis
struktury registru CEP. Ve druhé části práce bude popsáno stažení dat
CEP z Informačního systému výzkumu, vývoje a inovací (IS VaVaI). Po
stažení dat bude následovat nahrání a transformace dat do analytické da-
tabáze Oracle, kde budou data podrobena analýze kvůli návrhu a tvoření
datové kostky. Nahrávání dat do datového skladu bude obstarávat datová
pumpa.

Pro ověření správnosti implementace bude nasazena datová kostka do testo-
vacího prostředí datového skladu Západočeské univerzity. Vyhodnocení vý-
sledků datové kostky proběhne v analytickém nástroji Power BI1, kde jsou
výsledky prezentovány v pomocí dashboardů. Otestování integrity výsledků
z grafů bude provedeno v databázi, na datech, která jsou stažena z IS VaVaI
a nebyla nijak editována.

1Business Intelligence – označení pro analytické a vykazovací činnosti, které slouží jako
podklady pro rozhodování.
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2 Databáze

Databáze je logická množina souvisejících dat uložených pohromadě, tak
aby splnila informační potřeby systému. Pro jednoduchost budeme předpo-
kládat, že pojmy databáze (DB) a databázový systém (DBS) budou ekviva-
lentní.

2.1 Systém řízení báze dat
Jedná se o software pro správu a údržbu kolekcí dat. Data lze v systému
řízení báze dat (SŘBD) definovat, vkládat, manipulovat, mazat a obnovo-
vat. Obsahuje programy, které se starají o správný chod databáze, tzn. tvoří
rozhraní mezi aplikacemi a uloženými daty. Aby dané softwarové vybavení
mohlo být považované za SŘBD, musí umět pracovat s velkým množstvím
dat a zároveň mít definovanou strukturu. SŘBD pracuje s transakcemi, aby
zachoval konzistentní stav. Operace během transakcí musí být atomické –
např. výběr peněz z banky je zajištěn dvěma kroky – první krok je odečtení
peněz z účtu a druhý krok je vydání peněz. Tyto dva zmíněně kroky musí
proběhnout celé. V případě neúspěchu se databáze dostane do nekonzistent-
ního stavu. Proto je dobré sdružovat tyto operace do transakcí, které mají
vlastnosti ACID [8], kde každé písmeno označuje klíčový bod. Následující
zkratky budou vypsané v angličtině a popsané v češtině:

• Atomicity (atomicita) – transakce se musí provést celá. Jestliže se
nepovede vše úspěšně, transakce bude vrácena do původního stavu.

• Consistency (konzistence) – po vykonání transakce nebude narušena
konzistence. Znamená to, že databáze zůstane konzistentní.

• Isolation (izolace) – data, která se aktuálně využívají v transakcí, ne-
smí být použita jinou transakci. Transakce se nesmí navzájem ovlivnit.
Možné zavinění může vést do nekonzistentního stavu.

• Durability (trvalost) – jestliže je transakce dokončena úspěšné, tak je
zaznamenaná trvale a v případně nedostupnosti se o data nepřijde.
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2.2 Databázový systém
Pro zjednodušení si lze představit databázi jako kartotéku v lékařské ordi-
naci, kde záznamy o pacientech představují data, která jsou uložená na zá-
znamovém médiu. Aby, bylo možné se vyznat, v uložených záznamech, je
zapotřebí vhodné členění seřazené podle abecedy. Jestliže je nutné upravit
informace o pacientovi nebo přidat nového pacienta, tak se musí použít pří-
slušné nástroje, které to umožňují. Problém nastává, když je dat přespříliš
a správa dat se stává neúnosná. V tuto chvíli je nutné záznam uložit na
médium, který je zpracováván systémem. [36]

• DBS je navržen tak, aby byl umožněn přístup k datům všem uživate-
lům ve stejnou dobu,

• DBS se snaží zabránit duplicitám,

• DBS umožňuje flexibilní přístup. To znamená, že může více uživatelů
vytvářet dotazy, ale modifikovat data můžou jen ti, kteří mají vyhra-
zená práva.

Databázový systém je logické seskupení dat. Obsahuje relevantní data, která
jsou uložená v tabulkách. Tabulky se dále člení do řádků a sloupců, kde
sloupce obsahují názvy atributů.

2.2.1 Logické databázové modely
S vývojem technologií se přišlo na více způsobů, jak ukládat a zpracovávat
data. Nejedná se o samostatný vývoj modelu, ale i způsob zpracování dat
v SŘBD. Zde bude následovat stručný popis databázových modelů seřaze-
ných od nejstaršího po nejnovější. Nejvíce používaný je nyní relační, kde
byla snaha vytlačit ho objektovým modelem [15, 19]. To se však nepovedlo.
Na úkor toho se začala používat objektově relační databáze (ORDB), která
nese výhody jak relační, tak objektové databáze [3].

Hierarchická databáze

Tento model byl vyvinut v 60. letech. Data jsou uložená do stromu (obrá-
zek 2.1). Stromem je souvislý graf, který neobsahuje kružnice. Strom podpo-
ruje rychlé vyhledávání. Podporuje se názvosloví jako je kořen, vnitřní uzel,
list, rodič, potomek, apod. Pro vyhledávání, kde kořen nepatří nikomu a na
něj jsou nabalované záznamy, které už můžou obsahovat spojitost mezi dal-
šími záznamy [5]. Problém nastává v případě, kdy lze záznam zařadit pod
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vícero rodičů (nebo je to nutností) – to ve stromové struktuře nelze provést
efektivně. Proto vznikl nový druh databázového modelu – síťový model.

Nápoje Rehabilitace Restaurace

Pacient FyzioterapeutCoca Cola

Obrázek 2.1: Hierarchický model (zdroj vlastní)

Síťová databáze

Navazuje plynule na hierarchický model, kde je přidána vazba, že entita
může mít více rodičů. Byla přidána rekurze, kde entita může ukazovat sama
na sebe. Na druhou stranu s rozšířením síťového modelu nastaly problémy
ohledně přehlednosti a pružnosti databáze [5]. Používání toho modelu v prů-
běhu 70. let vystřídal model relační.

Relační databáze

Relační databáze (RDB) vnikly z potřeby vytvoření modelu, kde pomocí ma-
tematických operací (kartézský součin, selekce, projekce, rozdíl, sjednocení
a spojeni/přejmenování) lze manipulovat s daty – matematické operace lze
nazvat jako operátory. Pomocí těchto základních matematických operací

[…]


DB – Databáze

DBMS – Database Management System

DBS – Databázový Systém

DW – Data Warehouse – datový sklad

ETL – Extract, Transform and Load

ELT – Extract, Load and Transform

FK – Foreign Key

GaP – Granty a Projekty

IBM – International Business Machines Corporation

IS – Informační Systém

IS VaVaI – Informační Systém Výzkumu, Vývoje a Inovací

JSON – JavaScript Object Notation
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KDD – Knowledge Discovery in Databases

KPI – Key Performance Indicator

NF – Normální Formy

NS – Neuronové Sítě

ODAC – Oracle Data Access Components

OLAP – Online Analytical Processing

OLTP – Online Transaction Processing

ORDB – Objektově Relační Databáze

PJNF – Project-Join Normal Form

PK – Primary Key

PL/SQL – Procedural Language/Structured Query Language

RDB – Relační Databáze

RDBMS – Relational Database Management System

REST – Representational State Transfer

RIV – Rejstřík Informací o Výsledcích

SEMMA – Sample Explore Modify Model Assess

SOAP – Simple Object Access Protocol

SŘBD – Systém Řízení Báze Dat

SQL – Structured Query Language

ÚV ČR – Úřad Vlády České Republiky

VES – Evidence Veřejných Soutěží ve VaVaI

ZČU – Západočeská Univerzita v Plzni
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A Uživatelská příručka

Příloha obsahuje stručný postup pro stažení dat z API, nahrání dat do DB
a spuštění datové kostky v Power BI. Jednotlivé kroky na sebe navazují. Při
případném vzniklém problému během jednotlivých kroků obsahuje ZIP adre-
sář už předem stažená data z API a také vyexportována data z datové kostky.
Tzn. v případě nedosažení chronologického postupu do zdárného konce lze
krok přeskočit a pokračovat v dalším kroku, ale bez aktuálních dat.

A.1 Stažení dat z CEPu
Pro stažení dat z CEPu prostřednictvím API je vhodné mít nainstalovaný
nástroj, který usnadňuje práci s API. Doporučením je nástroj Insomnia,
který se používá v této práci. Pro přístup k datům je nutné mít platný
token, který má přístup k API do CEPu IS VaVaI.

Předpokládá se nastudovaná specifikace API. Následně je vhodné si token
provázat v Insomnii z důvodu redundance tokenu. Nakonec pomocí metody
POST provoláme API s příslušnými vyplněnými parametry. Stažená data si
uložíme do adresáře, se kterými budeme nadále pracovat.

A.2 Nahrání dat do databáze
V případě, kdy nemáme k dispozici data z kroku č. 1, tak lze použít data
obsažena v adresáři Vstupni_data\export_cep.

V této části se budou používat nástroj Oracle Developer. Cílem první části
je vytvoření directory, které bude odkazovat do adresáře s nahranými daty
z CEPu. Po dosažení těchto výsledků je vhodné požádat oprávněnou osobu,
aby Vám přidělila práva nebo ji požádat o nahrání dat na server do svého
adresáře. Po úspěšném nahrání dat na server a vytvoření directory lze spouš-
tět skripty. Skripty se nachází v adresáři Aplikace_a_knihovny, kde jsou
jednotlivé části členěné do složek. Při nahrávání dat do DB je postačující
využít složky CISELNIKY a DETAIL, kde jsou skripty členěné do jednotlivých
souborů nebo do jednoho velkého souboru, který obstarává hromadné vy-
tvoření tabulek a nahrání dat do DB.

Datová kostka je vytvářena stejným způsobem, jako předešlé skripty – skript
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v adresáři Aplikace_a_knihovny\PACKAGE a spuštění package pomocí pří-
kazu EXEC PG_CEP.CEP_KOSTKA_AKT. Tím se zajistí vytvoření tabulek a na-
plnění dat (data jsou nová nebo aktualizovaná).

A.3 Nahrání datové kostky do Power BI
Předpokladem jsou stažené nástroje Power BI a klient ODAC. Klient ODAC
je zapotřebí, jestliže se budou data nahrávat z DB do Power BI.

Když data v DB nemáme z jakéhokoliv důvodu, je možnost stáhnout data
ze složky Vstupni_data\export_datove_kostky, kde jsou ve formátu CSV.
Data postačí nahrát do Power BI a určit závislosti mezi jednotlivými tabul-
kami – faktová tabulka se propojí s každou dimenzí pomocí IDK.

Po nahrání nebo propojení datové kostky a Power BI lze vytvářet jednotlivé
dashboardy, pomocí kterých lze vytvářet různé analýzy a zjišťovat nečekané
korelace.

A.4 Testování dashboardů
Předpokládá se, že předešlé kroky byly úspěšně splněny. Testování probíhá
v nástroji Oracle Developer, kde se jedná o ověření pravdivosti údajů z grafů.
Jednotlivé skripty se nachází v adresáři Aplikace_a_knihovny\TESTOVANI.
Výsledky testů souhlasí s dashboardem č. 1 a dashboardem č. 2.
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B Obsah ZIP souboru

K práci je přiložen ZIP adresář, který obsahuje následující strukturu.

Adresářová struktura

Text_prace...................................obsah zdrojových kódů
Aplikace_a_knihovny ..................... scripty, package, testování

oracle_scripty.................................................
CISELNIKY ...................................................
DETAIL.......................................................
DIM..........................................................
FACT.........................................................
OTHERS.......................................................
PACKAGE......................................................
TESTOVANI ...................................................
VIEW.........................................................

powerbi-dashboard.pbix........................................
insomnia-configure.json.......................................

Vstupni_data...............export dat z API + export datové kostky
export_cep .....................................................

filtr_detail................................................
ciselniky ...................................................
SpecifikaceApi.pdf - specifikace API v CEPu.............

export_datove_kostky..........................................
Vysledky..............................export dashboardu z Power BI

powerbi-export-dashboard.pdf.................................
Readme.txt .........................detailní popis struktury adresáře
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