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Obsah práce

Text se skládá z pěti velkých kapitol. V první z nich autor vysvětluje pojmy související s informačními

systémy a dodává stručný historický přehled databázových modelů a popis normálních forem

relačních databází. Následně uvádí teorii týkající se budování datových skladů. Ve třetí kapitole je

popsán registr CEP a jeho API, které je hlavním datovým zdrojem práce. V následující kapitole autor

popisuje vlastní zpracování dat a stavbu datové kostky. V poslední kapitole je popsána možnost

využití kostky v analytickém nástroji Power BI a popsán testovací scénář k ověření správnosti výstupů.

Z mého pohledu první kapitola příliš nezapadá do kontextu práce, resp. poznatky zde uváděné autor

později v textu nevyužívá. Například po definici normálních forem je v textu jen strohá zmínka, že

datové sklady nemusí splňovat normální formy, protože se s tím lépe pracuje (s. 10). Kapitola ani

nepůsobí uceleně, protože zásadní pojmy k definici normálních forem, jako klíčový atribut nebo

kandidátní klíč, nejsou vysvětleny.

V textu v některých místech postrádám diskuzi zvoleného řešení – například zamyšlení u návrhu

struktury datové kostky, zda je užitečné uchovávat texty cílů a názvy projektů, či zda by nebylo

vhodnější dimenze oborů a oborových skupin zpracovat hierarchicky.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavním výstupem je sada PL/SQL skriptů sloužící jako datová pumpa pro zpracování dat z registru a

následnou transformaci do datové kostky. Skripty jsou dostatečně komentované a vhodně členěné

do souborů.

Dalším výstupem je Power BI model, do kterého byla nahrána datová kostka bez dalších transformací

a následně nad ní sestaveny dva dashboardy. Tento výstup považuji za kvalitně zpracovaný.

Posledním identifikovaným výstupem je sada dotazů do původních dat, které mají sloužit k ověření,

že data jsou po transformaci stále v souladu s původními daty. Výsledky autor srovnává s výstupy

v Power BI projektu. Z neznámého důvodu není ve skriptech implementován test na některé položky

jako celkový počet projektů, či počet kategorií.

V práci bych uvítal přidání přehledu mapování vstupních dat na atributy datové kostky a případný

způsob transformace atributu (např. sloučení klíčových slov do jednoho řetězce).

Formální úroveň

V textu jsem narazil na několik překlepů a pro mě zvláštních českých ekvivalentů k anglickým

termínům, ale celkově je text dobře čitelný. Použité číslování citačních značek nikoliv podle pořadí

výskytu, ale dle abecedního řazení záznamu považuji za nevhodné.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému problému.

Mám výhradu k tabulce 3.2: OLTP vs OLAP (s. 14), kterou autor značí jako přejatou. V původním zdroji

jsem nalezl podobnou tabulku, nicméně její obsah se liší. Autor uvádí, že odezva dotazu je pomalá u

OLTP a rychlá u OLAP. V původním zdroji je informace opačná, OLTP má odezvu v řádech milisekund,

pro OLAP to jsou „sekundy, minuty nebo hodiny dle množství dat“. Dále v tabulce autor přidal

položku počty záznamů, kde pro OLTP uvádí desítky. Běžná OLTP ale bude pracovat s o několik řádů

vyšším množstvím záznamů.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

S ohledem na plánované využití datové kostky, považujete za vhodné udržovat klíčová slova vámi

navrženým způsobem, tj. sloučené do jednoho textového atributu?

Co je myšleno srovnávací metrikou „Počty záznamů“ v tabulce 3.2?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30. 5. 2022 Ing. Martin Kryl